
Atto determinativo N. 50 del 12/03/2019

OGGETTO: Bando di procedura aperta per l'affidamento del servizio di ristorazione per gli 

ospiti delle strutture residenziali per anziani di Tolmezzo, Villa Santina e San Giorgio di 

Nogaro. Lotto 1 CIG 765225154A, Lotto 2 CIG 7652277ABD - Aggiudicazione.  

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata la determinazione del Direttore Generale n. 226 di data 12/10/2018 con la quale veniva indetta 

la procedura aperta per l’affidamento del servizio di ristorazione per gli ospiti delle strutture residenziali per 

anziani di Tolmezzo, Villa Santina e San Giorgio di Nogaro;

Visti il bando disciplinare di gara ed allegati, relativi alla summenzionata procedura aperta - prot. 2663 del 

12/10/2018 - pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito della Regione FVG, su 

n. 4 quotidiani e sul sito web di questa A.S.P. nella sezione amministrazione trasparente;

Richiamate le determinazioni del Direttore Generale n. 246 del 02/11/2018 e n. 252 del 08/11/2018 con le 

quali venivano disposte modifiche non sostanziali del bando-disciplinare di gara, pubblicate sulla Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito della 

Regione FVG e sul sito web di questa A.S.P. nella sezione amministrazione trasparente;

Vista la determinazione del Direttore Generale n. 279 di data 10/12/2018 con la quale, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 77 comma 12 del d.lgs. 50/2016, si è provveduto a nominare la Commissione Giudicatrice 

nelle persone di:

- dott.ssa Fedora Foschiani – Commissario esterno e Presidente;

- dott.ssa Manuela Mauro -  Commissario esterno;

- sig.ra Faggionato Karin - Commissario esterno;

- sig.ra Tatiana Valent - Segretario verbalizzante.

Preso atto che entro le ore 12.00 del 19/11/2018 sono pervenuti n. 6 (sei) plichi da parte delle seguenti ditte 

riportate in ordine di arrivo al protocollo:

Ordine 

arrivo Ragione sociale Città pr PROT DATA ORA

A SODEXO ITALIA SPA CINISELLO BALSAMO MI 3036 19/11/2018 9.20

B EURORISTORAZIONE SRL TORRI DI QUARTESOLO VI 3037 19/11/2018 9.50

C DUSSMANN SERVICE SRL MILANO MI 3038 19/11/2018 9.55

D CIR FOOD S.C. REGGIO EMILIA RE 3040 19/11/2018 10.20

E MARKAS SRL BOLZANO BZ 3041 19/11/2018 10.45

F ELIOR SPA MILANO MI 3042 19/11/2018 11.00

Accertato che in data 20/11/2018 alle ore 10.00 si è tenuta la prima seduta pubblica nella quale si è 

provveduto a verificare la correttezza e completezza della documentazione e delle dichiarazioni presentate 

dalle imprese concorrenti, ad ammettere alle successive fasi di gara le ditte SODEXO ITALIA SPA e 



EURORISTORAZIONE SRL, e ad avviare il procedimento del soccorso istruttorio per le ditte DUSSMANN 

SERVICE SRL, CIR FOOD S.C., MARKAS SRL ed ELIOR SPA; 

Richiamata la determina n. 280 del 13/12/2018 con la quale si è preso atto dell’avvenuta regolarizzazione 

della posizione nell’ambito del soccorso istruttorio relativamente alle ditte DUSSMANN SERVICE SRL, 

CIR FOOD S.C., MARKAS SRL ed ELIOR SPA e provveduto ad ammettere tutti i n. 6 (sei) concorrenti alla 

successiva fase di gara;

Visti i verbali della Commissione di gara pervenuti al protocollo aziendale in data 11/03/2019 numero 

596/2019 contenenti le valutazioni definitive delle offerte tecniche;

Preso atto che l’offerta tecnica presentata dalla ditta CIR FOOD S.C. non ha raggiunto una valutazione 

totale di almeno 50/70 prevista dal disciplinare di gara e che pertanto è stata esclusa dalle fasi successive 

della procedura;

Rilevato che la Commissione ha espletato tutte le procedure di gara ad essa affidate come si evince dai 

verbali allegati alla presente determinazione:

• Verbale 2^ seduta pubblica d.d. 11/12/2018;

• Verbale sedute riservate d.d. 7/1/2019, 19/1/2019, 21/1/2019, 25/1/2019, 4/2/2019, 22/2/2019, 

7/3/2019;

• Verbale 3^ seduta pubblica d.d. 7/3/2019;

Accertato che spetta al Responsabile Unico del Procedimento le verifica sulla correttezza dei calcoli 

aritmetici dell’offerta economica presentata;

Richiamato l’atto del RUP n. 15 del 12/03/2019 con la quale venivano riscontrati i seguenti errori:

- allegato D al verbale della 3^ seduta pubblica è emerso che nella colonna relativa al punteggio dell’offerta 

tecnica sono erroneamente stati inseriti i dati del lotto 1;

- le ditte MARKAS SRL e EURORISTORAZIONE SRL hanno indicato una percentuale di ribasso non 

coincidente con l’importo offerto;

Viste le tabelle riepilogative approvate con il summenzionato atto del RUP:

LOTTO 1:

Concorrente Punteggio offerta 

tecnica

Punteggio offerta 

economica

TOTALE

A. SODEXO ITALIA SPA 51,06 30,00 81,06

B. EURORISTORAZIONE SRL 67,18 13,17 80,35

C. DUSSMANN SERVICE SRL 50,98 26,96 77,94

D. CIR FOOD S.C. 44,60

E. MARKAS SRL 55,07 27,82 82,89

F. ELIOR SPA 51,23 19,35 70,57

LOTTO 2:

Concorrente Punteggio offerta 

tecnica

Punteggio offerta 

economica

TOTALE

A. SODEXO ITALIA SPA 51,16 30,00 81,16

B. EURORISTORAZIONE SRL 67,27 20,22 87,49

C. DUSSMANN SERVICE SRL 51,14 29,90 81,04

D. CIR FOOD S.C. 47,77

E. MARKAS SRL 57,24 23,78 81,02

F. ELIOR SPA 51,89 15,72 67,61



Preso atto che i suddetti errori non comportano variazioni rispetto alla graduatoria proposta dalla 

commissione giudicatrice;

Ritenuto pertanto, in considerazione di quanto definito dalla Commissione giudicatrice e delle verifiche 

effettuate dal RUP di:

1) provvedere all’aggiudicazione delle ditte che hanno raggiunto il maggior punteggio, corrispondenti:

- Lotto 1 MARKAS SRL che ha offerto un importo complessivo di € 5.268.058,60 iva esclusa e compreso 

oneri per la sicurezza, corrispondenti ad € 5.260.204,60 al netto degli oneri per la sicurezza derivante 

dall’applicazione del ribasso offerto del 7,50% dell’importo a base d’asta di € 5.686.539,60;

- Lotto 2 EURORISTORAZIONE SRL che ha offerto un importo complessivo di € 3.673.050,62 iva 

esclusa e compreso oneri per la sicurezza, corrispondenti ad € 3.668.570,62 al netto degli oneri per la 

sicurezza derivante dall’applicazione del ribasso offerto del 5,17% dell’importo a base d’asta di € 

3.868.579,30;

2) dare atto che la stessa diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D. Lgs. n. 50/2016 in seguito alla 

verifica del possesso dei requisiti di idoneità professionale e delle capacità tecniche e professionali richiesti 

dal Disciplinare di gara e dell’insussistenza dei motivi di esclusione indicati all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

che tale verifica sarà effettuata utilizzando la banca dati AVCPass istituita presso l'ANAC, non essendo stato 

ancora approvato il decreto di cui all'articolo 81, comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 

Considerato che entrambe le offerte Lotto 1 e Lotto 2 sono risultate congrue ai sensi dell’art. 97 comma 3 

del d.lgs 50/2016;

Precisato che nel caso dovesse risultare che l’aggiudicatario non si trovi nelle condizioni previste dalla legge 

per contrattare con la pubblica amministrazione o non sia in possesso dei requisiti richiesti dal Capitolato 

speciale d’appalto si procederà con la revoca della presente aggiudicazione e non si procederà alla stipula del 

contratto;

Tenuto altresì conto che la stipulazione dei contratti avrà luogo solo quando sarà divenuta efficace 

l'aggiudicazione definitiva, così come previsto all’art. 32 c. 8 del D. Lgs. 50/2016 e che rispetterà i termini 

previsti nel Disciplinare di gara;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto che, sulla base delle valutazioni effettuate dalla Commissione e sulla verifica effettuata 

dal RUP, la graduatoria finale delle offerte ammesse risulta essere la seguente:

LOTTO 1

DITTA PUNTEGGIO 

CONSEGUITO
1. MARKAS SRL 82,89

2. SODEXO ITALIA SPA 81,06

3. EURORISTORAZIONE SRL 80,35

4. DUSSMANN SERVICE SRL 77,94

5. ELIOR SPA 70,57

LOTTO 2

DITTA PUNTEGGIO 

CONSEGUITO
1. EURORISTORAZIONE SRL 87,49

2. SODEXO ITALIA SPA 81,16

3. DUSSMANN SERVICE SRL 81,04

4. MARKAS SRL 81,02

5. ELIOR SPA 67,61



2. Di procedere all’invio della comunicazione di esclusione dalla gara per il servizio di ristorazione per gli 

ospiti delle strutture residenziali per anziani di Tolmezzo, Villa Santina e San Giorgio di Nogaro del 

concorrente CIR FOOD S.C. per il mancato raggiungimento del punteggio minimo dell’offerta tecnica 

previsto dal bando di gara.

3. Di dare atto della regolarità dell’intero procedimento di gara svolto dalla Commissione giudicatrice e di 

approvare contestualmente i verbali di gara.

4. Di prendere atto della verifica dei punteggi effettuata dal RUP con atto n. 15 del 12/03/2019;

5. Di prendere atto che le offerte Lotto 1 e Lotto 2 sono risultate congrue ai sensi dell’art. 97 comma 3 del 

d.lgs 50/2016;

6. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 c. 5 del D.Lgs. 50/2016, la procedura aperta indetta per l’affidamento 

servizio di ristorazione per gli ospiti delle strutture residenziali per anziani di Tolmezzo, Villa Santina e 

San Giorgio di Nogaro in favore delle seguenti ditte:

- Lotto 1 MARKAS SRL che ha offerto un importo complessivo di € 5.268.058,60 iva esclusa e 

compreso oneri per la sicurezza, corrispondenti ad € 5.260.204,60 al netto degli oneri per la sicurezza 

derivante dall’applicazione del ribasso offerto del 7,50% dell’importo a base d’asta di € 5.686.539,60;

- Lotto 2 EURORISTORAZIONE SRL che ha offerto un importo complessivo di € 3.673.050,62 iva 

esclusa e compreso oneri per la sicurezza, corrispondenti ad € 3.668.570,62 al netto degli oneri per la 

sicurezza derivante dall’applicazione del ribasso offerto del 5,17% dell’importo a base d’asta di € 

3.868.579,30;

7. Di dare atto che la presente aggiudicazione acquisterà efficacia dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti così come previsto all’art. 32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016.

8. Di provvedere alle comunicazioni di cui all’art. 76 c. 5 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 nei termini previsti 

dalla normativa medesima.

9. Di precisare altresì che, ad avvenuta acquisizione dell’efficacia dell’aggiudicazione, si procederà:

− alla stipulazione dei contratti, secondo quanto previsto all’art. 32 c. 10 lett. a) e c. 14 del D. Lgs. 

50/2016;

− ad attivare la procedura di pubblicazione dell’«Avviso relativo agli appalti aggiudicati», nel formato 

dei moduli standard previsti dall’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione Europea.

9. Di notificare il presente provvedimento alle ASP di Villa Santina e di San Giorgio di Nogaro;

10. Di provvedere alla richiesta di rimborso delle spese sostenute dell’espletamento della presente procedura 

per la parte di rispettiva competenza alle ASP di Villa Santina e di San Giorgio di Nogaro;

11. Di dare atto che i costi relativi alle prestazioni oggetto del contratto verranno autorizzati sul conto 

3.20.20.10.502 del corrente esercizio finanziario e di quelli a venire.

Il DIRETTORE GENERALE

dott.ssa Annalisa Faggionato

Firmato digitalmente da:
FGGNLS61M53E473M/7420096200085863.sYC
URk8/Y4K1SJdpZmggHg/tx3A=, , il 12/3/2019
14:18:25


